*) Das Original dieser Historia Ecclesiastica des verdienstvollen, 
im Jahre 1701 gestorbenen Neisser Pfarrers Pedewitz befindet sich 
im Pfarrarchiv zu Neisse. Eine Abschrift hat der um die Neisser 
Geschichtsforschung hochverdiente Professor Kästner angefertigt. 
(Script. Rer. Niss. XIII Neisser Ratsarchiv). Dieses bisher noch 
ungedruckte Werk ist eine wichtige, unentbehrliche Quelle für die 
Neisser Geschichtsforschung.
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nescire originem, profectum ac historiam ecclesiae suae, ita 
quod ipsum haec ignorantia non solum reddat suspensum, 
dubium et turbatum in actionibus suis, sicut viatorem, qui 
nulla ante se cernit vestigia, verum etiam, si de re aliqua ad 
ecclesiam spectante, nec pastor ipse respondere. possit, faciat 
contemptibilem, e contra vero quam jucundum utile sit et 
honestum historiam ecclesiae suae callere.

Hinc I)eo adjuvaute illa, quae ex diversis libris et memorijs, 
occasionibus et comissionibus hinc indo collegi, in unum 
opusculum conferre statui, et in gratiam vestram, o dilecti 
successores Parochi fideli manu et sincero corde conscripsi, 
utamini vos illo ad gloriam Dei, et profectum ecclesiae hoc 
est ovium Christi, haec est enim ecclesia, quam acquisivit 
sanguine suo.

Volo autem, ut hoc opusculum semper maneat in archivio 
parochiali, quod Dei beniquitate erexi ac contuli, et si quis 
praesumpserit haec aut alia exinde eripere aut erepta detinere, 
noverit se indignationem Dei omnipotentis et beati Jacobi 
Apostoli incursurum. Scriptum ipsa die dedicationis hujus 
sanctae ecclesiae Nissensis, dum ejusdem annus agitur quingen­
tesimus id est magnum Jubilaeum quintum 1698.

Prolegomena De plantatione sancta Fidei, seu 
de erectione hujus ecclesiae.

Anno virginei partus 966 velut alij scriptores volunt 969 
primus a summo in terris Christi Vicario Stephano Romano 
Pontifice in has terras Silesiae missus episcopus seu apostolus 
sanctus Godofredus, quem uti alij multi ita et ego sanctum 
nominare audeo, natione, ut ipsum nomen prae se fert, ger­
manus, antea tamen Canonicus ad S. Mariam Majorem Romae. — 
Is a Mieceslao primo Christiano Poloniae (cujus tunc Silesia 
portio erat) Principe, est destinatus Smogram ubi cathedram 
suam collocavit, ac plaudente multo populo (qui jam inantea 
a Praecursoribus sanctis Presbyteris juxta exemplum Principis 
Christianam fidem amplexus fuerat) idola confregit et Vexillum 
sanctae Crucis in hac patria plantavit.

Quod ex antiqua traditione acceptum tenemus factum 
solemniter fuisse in dio dominica, quae Laetare dicitur, undof 
usque ad hoc tempus promauavit consuetudo, quod juventus) 
illa die mortem soleat expellere, id est aliquod stramineum \ 
monstrum in aquam praeterfluentem dejicere, ac cum frondibus 
cantantes domum redire.

Et haec de plantatione sanctae fidei respectu totius patriae. 
Nunc autem veniendo ad hunc locum qui Nissa dicitur, qualis 
tunc hic fuerit rerum status, quis dicet nobis? ego fateor, quod 
exceptis conjecturis aliquibus nihil certi habeam. — Conjicio 
incjuam quod ante annum Christi millesimum nullus ad hunc 
locum venerit Christianus sacerdos adeoque coelestis Pater- 
familias ad hanc vineam suam ante horam decimam (ex 
inscrutabili suo judicio) nullum miserit operarium, hoc est
ante annum 1000. — Quamvis enim sanctus ille proto Epis­
copus Godefredus Smograe resederit ac praedicaverit, magnas 
tamen a duro gentilium populo pro avita sua superstitione 
mordicus retinenda passus persecutiones et obstacula maxime 
a Nobilibus bellicosis ac turbulentis, qui se suavi Christi jugo 
submittere ac colla sua ad jugandum praebere non volebant, 
potius ad jugulandum parati, unde tunc in novella illa planta­
tione per patriam ita vastam nondum poterant exire, qui 
seminarent semen, quod est verbum Dei, unde adhuc tempore 
multo ager iste spinis idolatriae incultus jacere debuit. Sed
quaeritur an saltem jam tunc, id est ab anno 966 locus iste 
(pii a praeterfluonte fluvio Nissa nomen accepit jam habitatus 
fuerit? an civitas? et qualis populus? Conjicio ex diversis 
antiquitatis monumentis totam jam tunc Silesiam ex potiore 
saltem parte interjacentibus licet nemoribus, per vicos et oppida 
fuisse inhabitatam a populo gentilitatis errore obcaecato, colebant 
enim silesitao Pastorem et Pollucem pro Diis adeoque etiam 
hic loci vicum fuissa qui nunc vetus Nissa dicitur, tunc vero 
extra dubium est populum fuisse lingua et moribus polonicum. 
Quamvis enim terra ista iisque ad Vistulam fluvium jam olim 
a filio Patriarchae Noe Teutonae (a quo sunt Teutones sen
Germani) dicta fuerit Germania, tamen Czecbus et Lecbus e
Sclavonia advenientes totas hac terrarum ambages cum gente 
sua inundaverunt, ac linguam sclavonicam sou polonicam intro-
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duxerunt, ita tamen quod et Germanica non penitus fuerit 
excisa. Legitur, quod fundato jam Capitulo Ottmuchoviae 
adhuc polonica lingua in his terris fuerit praedominans, nam 

J i .  ordinaria Concio per Curatum fuit polonica, additus postea
Canonicatus pro Concionatore germano. Censeo itaque tunc 
fuisse sicut et nunc est in superiori Silesia ubi lingua vulgaris 
est polonica mixtis quandoque germanis, uti Oppoliae, Rattiboriae 
etc. Solet enim lingua sequi Dominos, ac ita dominantibus 
polonis polonica superabat, sicut nunc in pluribus locis ger­
manis dominantibus lingua reducitur germanica.

An autem haec Civitas Nissensis jam aedificata tunc anno 
 ̂ . ; 966 extiterit, nihil certi possum dicere, legi quidem in libro
- ■ I ' quodam hujus bibliothecae quod Mssa aedificata sit anno 966

Si ita est, tunc origo civitatis hujus coepit eo tempore, quo 
primus episcopus Smogram venit. Certum tamen est, quod 
muri hujus civitatis sint aedificati a Pretislao Episcopo circa 
annum 1350, quo tempore aureus Episcopatus dictus est. Unde 
versus: Pretislaus erat qui Nissam Grotkoviamque et muris
cinxit et germanis civibus auxil.

Sunt qui opinantur illis temporibus ant iquam N i s s a m ,  
quae nunc suburbium est, floruisse, unde et A l t s ta d t  dicatur, 
ac ita te m pel lum S. N ico la i  primam fuisse hujus loci Ecclesiam 
Christianam. Sed sunt et alii, qui negant antiquiorem esse 
vetero Nissam quam sit ipsa vera Nissa, quod vero Altstadt 
dicatur, asserunt nomen Alt idem fuisse olim quod neglectum, 
despectum etc. et hoc modo etiam dici Altgrotkau, Altpatschkau, 
aut quod forte antiquitus fluvius Nissa aliquem versus illam 
partem cursum habuisset, aut simpliciter et substantive fuisse 
dictam Altstadt, sicut et alii vici ita nominantur, non vero 
unquam nominatam Altneysse.

At ego permitto quod vicus ille Altstadt adhuc sub 
gentilitate prius steterit quam Nissa ipsa, adeoque quoad politica 
civicam habere posse ab antiquitate praecedentiam, sed quod 
Christianam sanctam fidem et Ecclesiasticam politiam attinet 
nihil minus concedo.

Si enim haec Nissensis Civitas non jam tunc id est 
tempore plantatae in hoc loco fidei Christianae non fuisset 
Civitas locusque potior et primarius prae ilio loco qui Altstadt
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dicitur, cur orgo homines illi tantam Basilicam in hoc loco 
aedificassent, et non potius in illo? Censeo itaque, quod saltem 
centum annis prius jam civitas ista floruerit civibus copiosis ac 
divitibus, et ex potiori parte Christianis antequam ista Basilica 
aodifacarotur. Do tempello voro S. Nicolai est anilis fabula, 
nam fuit solummodo capella pro Hospitali quod ad.)unctum 
illi orat usque ad tempora et bella Suecica ex illa parte ubi nunc 
sunt moenia et fossae. Sed potius tempel lum S. J o a n n is  
in auti()ua postea cum tempore factum est Pavocbialo pro illo 
loco, uti omiiia Deo danto suo tempore dicentur.

Et baec do loco isto pro eo tempore, antequam hic sancta 
Cliristi Fidos plantaretur, dicta sunto.

Nunc revertendum ad historiam ecclesiasticam, licet enim 
daretur, dato, non concesso, quod ecclesia Christiana prius 
collecta fuisset in suburbio, quod Altstadt dicitur, tamen plus 
inde inferri non posset, quam quod nunc Smogra inferre potest 
contra ecclesiam Wratislaviensom; sed ad rem. Civitas baec 
Nissonsis jam stetit antequam ad hunc locum transplantata 
fuisset sancta Fides Christi, nam ut dictum est tempore S. 
Godefredi Episcopi biic praedicatores mitti iion poterant, et 
forsitan tot et tanti nondum in bis torris erant, nam Vitus 
ejus successor primus instituit Collegium Sacerdotum et Cleri­
corum Smograo, qui a Magistris Koma venientibus in doctrina 
et pietate ad Missiones formabantur. Deinceps Clemens tertius 
Smogronsis Episcopus tum ipse, quia tam bene callebat linguam 
polonicam sicut Italicam, tum sacerdotes cum ipso peragrabant 
totam banc patriam ad convertendos populos, ac ita parocbiales 
fundabant ecclesias.

Circa annum Domini 1015 sub Clemente tertio episcopo 
propagata est fides Christiana per totam fero Silosiam adeoque 
circa haec tempora censeo etiam ad hunc locum Nissam venisse 
parvum aliquem Apostolum, qui tamen magnus coram Deo 
fuisse potest, sacerdotem, inquam, ah E])iscopo missum, ((ui 
seminavit in hoc agro semen Divini Verbi et populum hunc 
ad sanctam Ecclesiam Catholicam aspiranto Christi gratia 
aggregavit et perduxit. Et hic fuit primus pastor sou parocluis 
et fundator ecclesiae Nisseiisis super fundamentum Apostolorum 
et Prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Jesu.

6
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0  quam speciosi pedes evangelizantis bona evangelizantis 
pacem! Nomen tuum etsi nobis ignotum sit, scriptum tamen 
est in libro vitae Agni. Non est dubium quin primus iste 
Apostolicus animarum Curatus ingentes passus sit augores et 
labores et sudores, nec ipse solum, sed et alii qui eum ju­
vabant ac postea in labores succedebant; non enim eadem est 
ratio pascendi gregem nunc, qualis erat tunc in barbarie gen­
tilium. Aliter primus ille Pastor, et qui primo mox succedebant 
Pastori Pastores, ac Parocho Parochi incedere debebant in via, 
nullo adhuc itinere veritatis Christianae patefacto, spinis obsita, 
ibant tamen, et euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua, 
venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos 
suos.

Interim tamen gloriamur et nos, qui antecessorum 
nostrorum, id est primorum parochorum hujus ecclesiae 
vestigiis insistimus, et nunquam interrupta serie officium 
parochiale gerimus, dum dignitas eorum etiam in indigno 
haerede non deflcit. Gloriemur inquam o successores parochi, 
et idem gerentes officium una cum primis illis patribus 
applicemus nobis illam S. Pauli Epistolam: Fratres sic nos 
existimet homo ut ministros Christi, et Dispensatores Mysteri­
orum Dei et caetera omnia quae sequuntur, maxime in con­
clusione: Nam si decem millia paedagogorum habeatis in 
Christo Canonicos, Jesuitas, Monachos, Mendicantes etc. sed 
non multos patres. Unus Parochus est, qui per Dei gratiam 
dicere potest: nam per Evangelium ego vos genui. 0  Nissa 
Nissa hoc tibi sit in testimonium. Vae tibi, dum unum tibi 
erit necessarium! et non habebis unum! quid magis necessarium 
est gregi quam unus Pastor? Ut sit unus Pastor et unum 
Ovile. 0  Nissa, Nissa hoc tibi sit in testimonium. Pastores 
multi demoliti sunt vineam meam, et tunc sequetur dicit 
Dominus: Nunc ostendam vobis quid faciam vineae meae, 
auferam saepem ejus, et erit in conculcationem. Hoc tibi sit 
in testimonium. 0  Nissa, Nissa, ora, labora, pugna, repugna, 
Deus assistet tibi. Parochia ista est saeps tibi. Unus sit 
Parochus! alias tunc erit Vae tibi.
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Saeculum Primum.
(Ab Anno 1100 usque 1200.)

Ut aliquem habeamus ordinem prosequendi historiam, 
saecula interpunctemus. Plantata, ut dictum est, Christi fide, 
non dubium est quin fideles in loco aliquo convenerint ad 
celebranda Divina Mysteria. Quantum vero ex antiquis notis % 
Tint/unanniani^ colligo, fuit in hoc ipso loco, ubi nunc stat'/'^^  
e c c l e s i a  haec ST T a^obi, prius ecclesia mediocris ex ligno 
tantum erecta a quodam fideli, pio, et divite cive Jacobo, unde 
S. Jacobi titulus postea et novae mansit ecclesiae quamquam 
ipse non diffiteatur sic vocatum sacerdotem seu paroclium qui 
primam illam ligneam ecclesiam aedificare adnisus est. —
Quia vero crescente numero fidelium crevit et fervor ad Divina 
obsequia, consultatum fuit de exaedificanda hac ingenti basilica, 
quod quidem factum est primum circa finem hujus saeculi.
Quid autem interea actum sit nihil ullibi possum invenire, licet
Dominus Tiutzman in quibusdam chartis antiquis dicat se 
diligenter pervolvisse arcliivia catliedralis ecclesiae, et nihil 
invenisse. Anno Domini 1198 Deo Omnipotenti sub invocatione 
8. Jacobi Majoris Apostoli ejusque titulo, secunda Dominica 
die mensis Julii liaec ecclesia a Jaroslao Episcopo est inaugurata 
dedicata et consecrata cum Altari majori. — Euit autem 
Jaroslaus Dux et Ducis Boleslai Alti filius et hanc terram 
Nissensem ex assignatione patris sui possedit, adeoque non 
tanquam Episcopus sed tanquam Dux ecclesiam hanc cum 
populo aedificavit, quia tunc nondum spectabat Nissa ad Epis­
copatum, adeoque aedificatio ecclesiae hujus habet Dominum 
temporalem et ipsum populum pro Fundatoribus, et oves ipsae 
hoc ovile erexerunt, et ad oves spectat.

Annotat autem Dominus Tintzman quod haec ecclesia 
intra quatuor annos fuerit aedificata (ut antiqua ferebat traditio) 
populo per indulgentias allecto, quod illis temporibus nihil 
fuit novi, quia populus valde tunc aestimabat indulgentias et 
insuper erant ferventissimi et avidissimi ad habendam ecclesiam, 
quam suam sciebant, nec alia ulla tunc hic erat, et ita abunde 
contribuebant divites, et pauperes pro mercede indulgentiis 
cum quotidiano victu erant contenti.
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Notet hoc pia posteritas parocbialis, et parochiani universi, 
quod haec proprie sit ipsorum ecclesia. Interim Jaroslaus 
dux vacante sede electus est in Episcopum, ac ita ecclesiam 
hanc etiam consecravit, a Deo taliter benedictus, sed et totam 
haereditatem suam postea Episcopatui adjecit,

Quod vero supra dictum est de titulo Ecclesiae S. Jacobi 
in ipsa consecratione dato, adjungendus est titulus 8. Agnetis, 
quod aeque est Patrocinium ecclesiae, fuitque antea hic Nissae 
festum fori et usque nunc celebratur cum Octava. Creditur 
uxor pii illius fundatoris templi lignei hoc nomen gestasse.

Hoc meminisse volo. Nundinas exortas ob concursum 
plebis ad Patrociniorum festa. Nam S. Jacobi et S. Agnetis 
sunt Patrocinia, postea accessit Ordo crucigerorum qui dominica 
2da post Pascha celebrant festum S. Sepulchri, et tandem 
S. Ursulae prima fuit, ut creditur, penes hanc ecclesiam 
capel la.  Considera et in aliis locis simile quid advertes.

Liceat milii hic excurrere, et gratulari tibi o Nissa. 0  
Nissa felix, quae tam insigni decorata est Basilica, domo vere 
regia. 0  felix paroche, qui tam decoram nactus es dominam 
et sponsam. 0  felices parochiani Oves Christi, quae tam 
amplum accepistis Ovile. Ubi tum erant illi Praelati, Canonici 

'etc. qui nunc te, o ecclesia premunt, o paroche angustiant, et 
vos 0 parochiani turbant, et curam vestri, sed et animarum 
vestrarum impediunt! 0  Deus, o Jacobe. Concede miseri­
corditer, ora instanter, ne illos consequatur tertiae quos jam 
consecuta est duarum ecclesiarum ruina.

Nunc etiam post spiritualia adjici debet aliquid et de tempora­
libus, sine quibus tanquam pedibus illa consistere nequeunt. Quod 
itaque ecclesiam ipsam seu fabricam spectat, nulla est specialis 
fundatio, sed ipse populus est fundator et fundatio, adeoque sicut 
princeps cum populo eam aedificavit, ita et conservare debet.

Quod vero Parochiam attinet, fundata est illa super his 
quatuor quasi columnis.

Imo sunt Oblagiae seu Offertoria et prout vocantur acci­
dentia Stolae de sepulturis et administratione sacramentorum, 
quae parochiani sponte offerunt pro sustentatione pastoris et 
adjutorum ejus. 2 ^  sunt decimae, quae partiin vocantur 
Episcopales; nam in fundatione Episcopatus assignatae sunt
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Episcopo in toto hoc Episcopatu, Episcopus autem partem 
qiiamlam cedere debuit parochis in locis suis, et ita veniunt 
decimae manipulares ex agris 12 mansorum in et ante sub­
urbium quod A l t s ta d t  dicitur, ubi est horreum decimale 
parochi. Aliae sunt decimae parochiales, id est modius siliginis 
et modius avoiiao (nara tunc in hac patria nec triticum passim 
seminabatur nec hordeum) de manso ex agris Parochianorum 
omnium. 3Ho fuit praedium parochi trium mansorum in Alt­
stadt quod expositum est iii subditos et alios, unde nimc 
certi census solvuntur, prout suis locis dicetur.

est domus parochialis ratione cujus habet jus civicum, 
et potest  propinare cerovisiam. Haec autem omnia illis 
temporibus pluris orant quam nunc, et ideo Deus cum tempore 
providit cum aliis fundationibus, quae successivo, ut dicetur, 
accesserunt.

Tandem etiam de districtu ecclesiae hujus et parochiae pri­
mitivae aliquid dicendum est. Spectavit itaque a primaeva fun­
datione ad hanc ecclesiam tota civitas cum omnibus suburbiis 
versus (piatuor mundi partes. Item villae Heidersdorff, Gismans- 
dorlf, Songwitz, liieglitz, Woitzenborg, Mebrongass, et Conradts- 
dorlf. Nunc suburbium orientale A lts tadt  est propria parochia, 
et Coiiradtsdorlf anniliilaturn est, ac pleriquo agri tracti sunt ad 
praedium Carlovionse sou Car lau. Antea voro unus tautuin 
fuit parochus, ut dictum est, quomodo autem divisio illa et 
cum (luil)us clausulis facta sit, dicetur suo loco de translatione 
Capituli ad illud suburbium quod Altstadt dicitur.

Saeculum Secundum.
(Ab Anno 1200 usque 1300.)

Quod supra dixi de unitate parochiae, non sic velim intolligas, 
quasi et tuiic parochus non habuerit sacerdotes adjutores in 
cura animarum, habuit utique sed omnes sibi subjectos, qui 
unum cum ipso corpus constituebant; vocabantur autem olim 
Diaconi, prout in diversis antiquis scripturis legi, etiam in 
antiquis regestis parochialibus sic vocantur et notantur. Nunc 
audi quomodo nomen Capollanoruin obtinuerint. Aedificata
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successu temporis una post aliam, et Presbyteri, qui onus 
missam in eis legendi habebant, capellani dicebantur, quia 
vero cum tempore istae tenues fundationes deperibant, et rerum 
pretia crescebant, capellanias illas simul absolvebant diaconi, 
et sic capellani vocati sunt.

Hoc autem saeculo coeperunt aedificari tales capellae, prima 
habebatur (non tamen certe) Capel la Sanctae  IJrsulae penes 
portam ecclesiae parochialem, altera vero e regione S. Laurent i i  
quia hujus fundatio primaeva extat, volo ex illa clausulas aliijuas 
adjicere, ut videas, quomodo sint fundatae et cum quibus 
clausulis.

Prius vero scito o paroche, quod olim requirebatur con­
sensus parochi ad tales fundationes, unde etiam in litteris 
fundationis appensum est sigillum parochiae. Nunc audi litteras 
Joannis tertii Episcopi Wratislaviensis Anno 1298.

Nos justis Joannis Advocati nosti Nissensis supplicationibus ex 
devotionis zelo procedentibus inclinati ut ipse advocatus unam 
capellam in aliquo competenti loco juxta parietem ecclesiae parochialis
S. Jacobi Apostoli secundum quod intendit suis sumptibus de nostra 
licentia speciali construere valeat apud Nissam, absque omni tamen 
ipsius parochialis ecclesiae praejudicio et plebani, favorabiliter 
admittimus.

Sed ultra quid de A l ta r is ta  dicant, audiamus.
Sed idem presbyter nec offertorium capellae recipiet praenotatae, 

nec de sepultmds aut spoliis funerum quorumcunque seu testamentis 
aliquibus se aliqualiter intromittat, ad Plebanum enim seu Rectorem 
dictae parochialis ecclesiae totaliter et ex integro haec omnia volumus 
pertinere. Presbytero etiam praefatae cajiellae confessiones audire 
non licebit ibidem aut baptizare parvulos vel purificandas post 
partum mulieres introducere, sed nec praedicationis officium exercere 
nisi per Plebanum illius parochialis ecclesiae ad ea, vel ex eis aliqua 
facienda specialiter sit rogatus.

Ita litterae fundationis sigillis episcopi et parochi munitae, 
quas idcirco adnotare nou piguit, quia juxta hanc formam et 
cum his clausulis etiam aliae subsequentes Altaristicae funda­
tiones factae sunt, aut factae intelliguntur, prout etiamnum 
ipsa praxis servat. Ita nimirum elapso saeculo adjectae sunt 
capellae.

Viso nunc accessu cleri in hac ipsa ecclesia, videndum
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est nunc de accessu Religiosorum ad territorium hujus ecclesiae 
parochialis.

Primi Religiosi hujus loci sunt Crucigeri ,  qui olim nihil 
aliud fuerunt quam, quod nunc sunt fratres Misericordiae, nisi 
quod isti aegris, illi pauperibus peregrinis in hospitalibus ser­
vierunt, sicut et Jorosolymis hospitale habebant, vocant se 
autem Canonicos sancti sepulchri a Jacobo Justo Apostolo 
primo Hierosolymorum episcopo fundatos, cura tamen apostoli 
Hierosolymis non habuerint chorum, sed unusquisque abundet 
in sensu suo, cum res bona sit. Dicunt se olim albas vestes 
gestasse, nunc nigras ob exilium, crucem duplicem gestant in 
pectore (quod est speciale patriarchae, cui otiam Romao existenti 
Latino, longo tempore subjecti fuerunt, Hierosolymitani insigne) 
eo quod, cum S. Jacobus Justus voto se obstrinxisset, non 
manducaturum se panem donec viderit Christum a mortuis 
surrexisse, ipse Dominus resurgens suo digito et sanguine talem 
crucem in pectore sen veste S. Jacobi formaverit, dicens: Surge 
frater, comede panem tuum, quia filius hominis a mortuis 
resurrexit, haec est eorum traditio, quare Crucigeri et quidem 
cum rubea cruce oaque duplici dici velint. Hi ergo per 
Saracenos pulsi Jerosolymis, venerunt inde in Poloniam Micho- 
viam, ac exinde huc Nissam, et quamvis ipsi opinentur se jam 
prius et ante hoc saeculum huc Nissam venisse, non tamen 
habent solidum fundamentum, et merito eorum adventus hoc 
saeculo adscribitur.

Fuit autem prima illorum sedes in antiqua civitate, non 
procul a porta civitatis, ubi nunc desinit pons super vallum, 
ibi erat h o s p i t a l e  cum Capella Sancti Spiritus, ibi serviebant 
pauperibus et infirmis, haec est porta et via qua intraverunt, 
nimirum titulo serviendi, et nunc sunt domini Reverendissimi 
et insuper infulati. Legi in quibusdam notatis domini 
Matthaei Scholtis quondam concionatoris ecclesiae Collegiatae 
S. S. Joannis et Nicolai in antiqua Civitate, de anno 1565 
sequentia formalia:

Consultatum qua ratione sepultura communis comparari possit, 
nam circa Collegiatam ecclesiam hoc tempore pestis angustior 
paulo locus videbatur. Vocato itaque praeposito Cruciferorum 
Laurentio Grim, coemeterium circa tem p lu m  in  r o s is  cum adjuncta 
area, quondam ad ejus ecclesiae aedituum spectante postulavimus.
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praesertim cum post translationem nostri Collegii templum in Rosis 
Capitulo Nissensi incorporatum sit. sed nihil impetrare potuimus, 
ostendit enim confirmationem Episcopi Jacobi (forsan Jodoci) dictum 
tempellum post incinerationem hospitalis et ecclesiae S. Spiritus 
conventui Cruciferorum incorporantis.

Ita in antiquo illo scripto, unde diversa colligi possunt. 
Fuit autem incineratio illa anno 1525. Haec ideo de Criicigeris 
paulo latius adiiotavi, quia semper beiio convenit iiiter illos 
et parochum, nam S. Jacobus major et minor semper boiii 
amici fuerunt.

Caeterum quales hoc saeculo parochi fuerunt, cum jiraeter 
nomen illi Stephani parochi anno 1298 nihil inveniam, nihil 
annotare possum.

Fuit autem Stephanus ille parochus anno 1298 et scribitur 
miles de Stephani villa, quod juxta stylum illorum temporum 
idem est ac Nobilis 93on ©tep^auSbovff.

Saeculum Tertium.
(Ab anno 1300 usque 1400).

Sicut priori saeculo annotavi quod multiplicato lidoliuiu numero 
etiam per adjectionem capellarum penes hanc ecclesiam multi­
plicati sint sacerdotes, ita magis crescent« devotione etiam 
extra hanc ecclesiam sunt diversae aediticatae caiiellae seu 
t e m p e l la .

Fuerunt autem ejusmodi tenqiella duplicis sortis, nam 
alia fuerunt in coemiteriis pro sepultura fidelium extra portas, 
magna enim erat multitudo hominum, ut jam non posseiit 
sepeliri in coemiterio ecclesiae, maxime dum etiam suburbia 
accrescerent.

Et tale tempel lum fuit primitus Sanct i  Joannis  in 
antiqua civitate, quod aedificatum fuit anno 1317 et circa 
circum fuit cooiniteriuin pro sepultura. Et similia tempella 
olim et nunc Eomae vocantur Diaconiae, unde usque nunc 
eorum tituli et titulares voc.mtur Diaconi Cardinales, sicut 
ecclesiae parochiales Romae vocantur tituli, et eorum titulares 
Presbyteri Cardinales, nam Cardinales nihil aliud sunt quam 
parochi in urbe. Fuit autem primitus tempellum istud
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S. Joannis parvum, nam cum tempore Clioriis anterior et turris 
posterior per Capitulum adjecta sunt, ut suis locis dicetur.

Quia vero jam hoc saeculo tortio post millesimum a 
Domino Christo, per antecessores quidem coepta ])or Bretislaum 
seu Prezeslaum Episcopum aucta et consummata est pro illo 
tempore muralis munitio civitatis, hinc parochus Msseiisis 
debuit pones hoc tempellum tonore proprium capellaiium, cpii 
clausis portis civitatis necessitati horum parocbiaiiorum praesto 
esset. Sed de his pluribus infra, ubi do translatione capituli 
ex Ottmucbau ad hunc locum agemus. Quod dictum est de 
coemitorio et capella S. Joamiis ante portam telonarium, idem 
pensandum do aliis portis et earum suburbiis, quod nimirum 
aiite quamvis fuerit hoc saeculo erectum coemitorium, nam hoc 
saeculo vero emergebat et llorebat civitas ista. Fuit itaque 
ante portam Wratislaviensom Coemitorium S. Crucis,  ante 
portam Monstorborgonsem Coeiniter ium S. Catbarinae,  ante , r  
portam fratrum Cooraiterium S. Mariae Magdalei iae,  
an autem in his coemitoriis statim fuerint etiam tompella sou 
capellae erectae valde dubito, alia enim fuit ratio S. Joaiiiiis 
ante portam telonariam, quia ibi fuit suburbium maximum et 
populosissimum, et inibi, ut dixi, sacerdos capellanus residere 
et a parocho ali debuit, cincta jam muris hac civitate circa 
anuum 1350, quod do aliis coeraiteriis non militat. Nec 
mirare, quod anti(piain Nissam vocem suburbium. Ita oiiirn 
vocatur repetitis vicibus in instrumento translationis capituli ex 
Ottmucbau. Ad suburbium civitatis nostrae Nissonsis quod 
Altiiistadt nominatur ita jam tunc.

Cum autem non inveniam tempus quo dicta tompella in 
coemitoriis erecta siut, licet non statim cum ipsis coemitoriis 
aedificata forent, persuadeo tamen mihi hoc saeculo fabricata 
osse. Videlicet ante portam Wratislaviensom tempel lum S . , yß̂ ^̂ A-y'i 
Crucis,  quod postea acceperunt Fratres S. Fraucisci observantes,  ̂ '
et deinde iterum pro Coemitorio mansit. Ante portam Monster- 
borgensom temp el lum 8. Cathari iiae,  et ante portam fratrum 
S. Mariae Magdalenae  quod conventualibus et seminario 
cessit, de quibus Deo dante suis temporibus et quomodo demolita 
sint, agetur.

Nunc ad alia tompella, quae quidem pro h o s p i t a l i b u s
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pauperum hoc saeculo aedificata adverto, pro quo hene notan­
dum, quod longe alius tunc fuerit rerum ecclesiasticarum status, 
et an melior? judicent successores. Nulli tunc erant ordines 
mendicantium in his terris, caeteri vero monachi longo extra 
urbes habitabant, adeoque in civitatibus fiumina beneficentiae 
in suos pauperes derivabantur aut in ecclesiam suam propriam 
parochialem, sicut nunc defiuunt in ordines mendicantium.

Tunc itaque fundata sunt hospitalia diversa tum in aliis, 
tum in hac civitate Nissensi, pro pauperibus civibus, civissis, 
orphanis, scholaribus, infirmis, leprosis etc. et singulis ho­
spitalibus adjiciebatur tempellum seu capella, et quandoque 
etiam capellanus.

Hoc itaque saeculo fundatum est ab episcopo illo magnifico 
Prezeslao Pogarellio Hospitale  S. Josep hi  in platea seu foro 
vaccino pro pauperibus civibus anno 1341 et donatus illi pagus 
prope Patschkau Heintzendorft' dictus, cui accesserunt duo molen­
dina 1366 et molendinum Riglitz 1440 in quo quidem hospitali 
usque nunc 14 cives emeriti et pauperes utcunque sustentantur, 
tum ex dictis bonis tum ex diversis censibus capitalium.

Eodem circiter tempore conditum credo hospitale pro pau­
peribus civissis in foro figulorum dicto, S. B a r b a r a e ,  move- 
orque ad hoc credendum, quod ille, qui civibus providit, etiam 
civissis merito providisse credatur, et quod in nupera, quam 
obivi, piarum causarum Nissae visitatione, nonobstante quod 
Serenissimus et Keverendissimus princeps et episcopus severissime 
mandaverit omnia documenta nobis oxtradi, non potuerit fun­
datio hujus hospitalis haberi, de quo quidem hospitali quomodo 
translatum sit ad ipsum tempellum S. Barbarae, cum inantea 
fuerit prope locum, ubi nunc est molendinum, suo loco dicetur, 
habet usque nunc dotem suam villam Sengwitz, et magna 
capitalia, unde jam 15 pauperes civissae sustentantur.

Aliud hospitale fuit penes tempel lum SS. Petr i  et Paul i  
ubi nunc sunt crucigeri. Tempellum illud cum hospitali 
aedificatum fuit anno 1370 et spectavit illuc villa Gorasch- 
kowitz, praedium 10 mansorum, quod cum tempore donatum 
Capitulo Nissensi pro alendis pauperibus scholaribus. Fundator 
fuit Nicolaus Streit, mareschallus Kudolphi episcopi, quoad 
Goraschkowitz.

Nunc ad alia tempella et hospitalia, et primum quidem 
S. N ic o la i in suhurbio extremo quod Altenstädt dicitur, quod 
quidem teinpellum credo osse unum ex antiquissimis, et certum 
est, quod olim habuerit hospitale annexum, prout in antiquis 
litteris legi, fuit autem hospitale situm ex parte ubi nunc sunt 
moenia. Hospitale vero S. Nicolai nunc est e regione S. Mariae 
in Rosis, ubi domus acrialis tanquam domus gratialis pro hoc 
hospitali data est, quando moenia jam erant aedificata, et dirui 
iterum consultum non fuit, sunt in hoc hospitali nunc 11 
pauperes viri. Non potui rescire fundatorem, nec tempus 
fundationis. Nunc diruta ecclesia S. Joannis in hoc tempello 
peraguntur parochialia pro antiqua civitate.

De tem p ello  SS. C orporis C hristi sub porta telonaria, 
quando erectum et quid ibi fuerit, nihil possum dicere defectu 
documentorum quae sine dubio habent P. P. Societatis Jesu 
qui nunc illo pro suis confratriis utuntur, üioc solum pro 
memoria posteritatis adjungo, quod dum nuper libros ecclesiae 
seu chori pervolverem et inventarera, inveni librum ex quo 
cantant Choralistae missam de Sancta Cruce, cui hanc inscrip­
tionem praefixerant:

Anno Domini 1501 Martinas Strewbel Capellanus capellae 
Corporis Christi sub porta thelonensi sitae, una cum vitrico ejus 
Joanne Weis codicem hunc condiderunt in laudem Dei Omnipotentis 
et Virginis Mariae.

Ita antiqua illa inscriptio libri, quidnam ex hac inscriptione 
colligi possit, aut cur ille codex pro illo tempello factus sit, 
divivare non praesumo.

Fuerunt olim et alia tempella parvula seu capellae ex 
lignis tantum, unum S. L a u r e n t i i ,  ubi nunc sunt FF. 
Capucini ultra pontem super Nissa in Mehrengass, et penes 
h o sp ita le  Orphanorum, quod postea translatura est ad sub­
urbium ante portam Wratislaviensem in quo nunc separatira 
orphanelli pueri, et tot circiter puellae servantur. Hoc hospitale 
orphanorum una cum turri suburbii Wratislaviensis hoc anno 
1698 19. Sept. vesperi hora nona funditus ex exustum, una 
puella et una vetula simul combustae sunt.

Alterum te rape Ilum fuit S. L a z a r i  cum hospitali, ubi 
nunc Cappucini sunt, hospitale translatum est ad antiquam
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civitatem in platea S. Nicolai e regione hospitalis S. Nicolai. 
Servantur in eo nunc octodecim vetulae.

Est et aliud h osp ita le  Som m erey dictum, iu quo nunc 
12 vetulae doguiit iii plateola scholari e regione cantoris non 
procul ah hac ecclesia.

Et haec hucusque dicta sunto de tempollis et hospitalibus 
quorum aliqua constat hoc saeculo erecta et fundata fuisse, 
tuiic nimirum quando adhuc monachi mendicantes succum 
eloemosyiiariao pifctatis nondum exsugebant, caetera adjeci licet 
11011 certo constet hoc saeculo erecta, aliud tarnen tempus 
assignari nequit.

Do aliis de quibus aliunde constat,, aut praesumptio aliqua 
est posterius erecta fuisse, agetur postea.

Huic otiaiii tertio saeculo merito adscribo orectioiiom 
co 11 fra tern ita tis  B. V. Mariae in hac Ecclesia S. Jacobi, cum 
enim ut dixi trulli tunc fuerint hic Nissao ordines iiioiidieaii- 
tium, qui nunc confratrias multas habent, tunc ipsi cives pio 
«fio moti hanc inter se coiifraternitatem ipsi eroxorunt et 
sustentarunt. Movet me cur eam in hoc saeculo erectam 
credam Bulla Papae Joaiinis XXII vel ut alii eum vocant 
XXllI, anno Domini 1410, qua coiifiriiiatur missa hujus coii- 
fraternitatis foriis quartis, et erectio capellae seii Altaris cum 
capellano confratoriiitatis. ibi inquam vocatur jam olim erecta, 
adooque hoc saeculo. Accedit quod in eadem bulla dicatur 
liaec missa coiitirmata a Weiicoslao Episcopo, qui hoc saeculo 
vixit, quaiiquam non reprobem multorum sensum, quod haec 
confraternitas sit adhuc antiquior et forsitan se ad saeculam 
secundum extendat, tamen huic saeculo confirmatio Episcopalis 
adscribitur, licet fraternitas jam oxtitorit.

Ut autem pia posteritas aliquid sciat, qualis fuit ista coii- 
fraternitas illo tempore, nam non fuit talis, qualos uunc suiit 
confratornitates. adeoque

Imo Parochus quidem fuit inspector illius, habuit tamen proprium 
capellanum, qui officia peragebat, id est quavis feria quarta per 
annum et quavis die per adventum missam de Rorate, nec non 
quavis angaria officium cum missa pro defunctis, et in maximis festis 
missam ante concionem cantabat. Et magistri fraternitatis hunc 
capellanum praesentabant Episcopo, ut cum investiret super altare 
confraternitatis B. V. Mariae, quod quidem altare olim dicitur fuisse

in choro aliquo, nam in plerisque majoribus ecclesiis etiam in ipsa 
cathedrali Wratislaviae talia Altaria fuerunt in choro, quo ego ipse 
vidi antequam novum organum, quod antea fuit in latere, ibi 
erigeretur, imo adhuc hoc tempore videntur talia altaria in choris 
superius, et quod amplius mireris, adhuc defactu talia altaria fratrum 
videntur Oppolii, Franckstenii et aliis in locis, ita in choro superius 
situata penes pergulam, ut etiam foeminae (quas ad chorum fratres 
non admittebant) de subtus sacerdotem videre possent, in gratiam 
uxorum suarum isti fratres ad pinnaculum altare locabant, unde 
sacerdoti titubatio oriri potuisset, quin imo vidi ego in quodam loco, 
super altare majus adhuc altariolum ad quod sacerdos per scalam 
ascendere debuit, ut fratres in choro eum viderent, antiqua enim 
altaria habebant valvas, quibus claudebantur imagines sicut almaria, 
et quandoque valvas supra valvas, superius ergo intra valvas erat 
altare fratrum, miror quomodo de alto absque vertigine dixerit 
Dominus vobiscum. Ita tunc faciebat unusquisque mechanicus in 
ecclesia, quod sibi bonum aut superstitiosum videbatur. Sic seminabatur 
haeresis, quia ipsi homines postea rident. In ejusmodi vero altaribus 
communiter fuit picta aut sculpta imago phantastica de unicornu 
capto in sinu Virginis (unde etiam antiqua cantilena: (äfj mott ein 
3ö()ev jagen). Sic explicabant defectu notitiae scripturarum Sanctissi­
mum Mysterium Incarnationis filii Dei, pro sua aetate forsan simpliciter 
et bene, nunc in multis locis autem ex certis causis explicationem 
variantibus scio esse remota. Ita fratres fraterne fatui etc.

2do Fratres ipsi cantabant ista officia, nam tunc scholares simul 
discebant cantum choralem, quia figuralis cantus in ecclesiis non erat 
in usu, et sic cives et domini, qui docti erant, hoc est, qui scholas 
frequentaverant, a juventute erant asueti et propensissimi ad ejusmodi 
cantum, et prosas exoticas et longas, ut missa duabus horis vix 
perficeretur, quare stratagemate diaboli ex concione abibant, et de 
communione nemo cogitabat.

3tio Et cum in ejusmodi cantibus tota tunc consisteret essentia, 
ut sic dicam, hujus fraternitatis, hinc non suscipiebantur primitus 
nisi docti ut supra, postea cum tempore suscepti sunt, et qui docti 
non erant, ita tamen ut isti vel angariatim vel annue aliquid penderent 
pro confraternitate, et illi ad distinctionem, qui docti erant vocabantur 
(Sl)or=33nibev.

4to Conveniebant ergo isti chorales pridie magnorum festorum, 
et concordabant, hoc est probabant se ad cantum, et hae vocabantur 
concordationes erantque illorum conventus fraternitatis sed in 
quibus comedebant et bibebant sumptibus fraternitatis, et habebant 
ad hoc fundationes pro tot, et tot cibis, et mensis, et personis, ita 
quod quandoque sex septem mensas expleverint idque oi’dinarie in 
domo parochiali, nunc bie ©djemfftiibe, ante autem refectorio. Con­
sumebant quandoque ad 24 usque 30 marcas graves in una concor­
datione, non obstante quod olla vini ungarici tunc fuerit pro 10 grossis
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seu 20 Xr. hinc forte venit proverbium 93rftberf(̂ afft ©auffett. quanquam 
in concordationibus privatis ante festa singula moderatius egerint, 
quia taxa erat 3 aut 4 mare, pro una. sed in generali annua concor­
datione ante adventum celebrata conveniebant omnes, et absentibus 
debebat aliquid mitti, uti et sororibus mittebatur amphorella cerevisiae, 
et pars assaturae, quia foeminae non interveniebant.

5to Habebant autem duos magistros fratrum, qui cives erant et 
custodiebant proventus etc. ac nuncium fratrum qui invitabat ad fumera, 
ad quae habebant suum pannum proprium et cereos, habebant quoque 
libros ex pergameno, in qua erant multae antiplionae, et prosae, quas 
canebant etiam cum tubis ductilibus in diversis pulpitis in choro ad 
majus organum, et diu durabat, et accendebantur septem cerei 
magni ad pergulam chori in honorem septem gaudiorum B. V. Mariae.

Sed de hac fraternitate B. V. Mariae alibi latius, id est 
in Canone ecclesiae libro 3tio tractatu 2do (nam penes librum 
actorum, tres libros pro successoribus parochis conscripsi, et 
ad archivum recondidi, in quibus omnia, quae ecclesiam aut 
parochiam quoquo modo tangunt, latius notavi) et infra de ejus 
profectu sub Episcopo Rudolpbo, ac de ejus defectu, et resus­
citatione saeculo sexto Deo dante pluribus agemus, boc solum 
addo de fraternitate ista, quod cum tunc alia nulla fraternitas 
bic Nissae foret, vocabatur absque ullo speciali titulo, uti nunc 
titulari solent annuntiationis vel assumptionis etc., sed absolute 
beatissimae virginis Mariae quanquam principale illius festum 
fuerit primitus Annuntiationis B. V. Mariae.

Nunc etiam tractandum est de scb o lis  parocbial ibus  
nec dubium est, quin statim cum ipsa plantatione sanctae fidei 
in boc loco babitae sint scbolae pro parvulis, in quibus ipsis lac 
praebebatur, id est Catecbismus. Sed boc saeculo in ampliorem 
formam scbolae sunt erectae, et fabrica illa pro scbolis, uti 
nunc adbuc videtur, erecta est idque communibus sumptibus 
Imjus civitatis a magistratu cum parocbo, prout ex diversis 
antiquitatis monumentis colligo (vido Canonem ecclesiae, quem 
scripsi, libro tertio tractatu tertio) bic paucula solum annotare 
volo, quae scbolas tangunt et ad boc saeculum referri debent.

Imo Certum est, quod rector scbolae et alii ludimagistri 
fuerint clerici non uxorati, et in communi vixerunt, uti apparet 
ex regulis, quae quidem posteriori saeculo conscriptae sunt, sed 
jam tunc labefactatae, et babuerunt plerique penes scbolas 
altaria et alias praebendas, ac ita plerumque rector erat sacerdos.
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2do Sicut antiquitus omnis studiosus vocabatur clericus, 
ita et hic in majoribus festis et omnibus dominicis Matutinum, 
quotidie vero Tertiani cum Missa et Vesperis omnes scholares 
cantabant in ecclesia, et quia de modo eundi ad Chorum anti­
quitatem quandam legi, eam hic recensere volui.

3tio Mane ad pulsum campanae signator graphio suo 
pulsat camerulas scribarum (sic vocabantur majores scholares, 
qui supra scholam cubabant) intonans Invitatorium: Regem 
Apostolorum venite adoremus, cui expergefacti respondent idem 
Invitatorium. Interim signator cantabat: Venite exultemus 
domino. Jubilemus etc. cui illi scribi, ,d»im se iiiterim vestibant, 
alternando respondebant Invitatorium ut supra. Vestiti pro­
grediebantur ad ecclesiam in via canentes Hymnum. Et ubi 
ad Chorum pervenissent mox Psalmos canebant etc.

Et quia jam de antiquitatibus ejusmodi ecclesiasticis et 
scholasticis hujus Nissensis ecclesiae scribere incidit, ita et 
quasdam alias hoc saeculo usitatas annecto. Tenet usque nunc 
schola hebdomadam liberam post festum S. Micliaelis, et per 
illam hebdomadam multa officia pro defunctis, unde hoc? quia 
illo tempore in hoc dioecesi non celebrabatur commemoratio pro 
defunctis illa die Romano more post festum omnium sanctorum, 
sed post festum S. Michaelis, juxta ritum dioecesis Wratis- 
laviensis.

Item dominica Palmarum ad Processionem percutiebatur 
Imago crucifixi cantando: Percutiam pastorem etc. sicut nunc 
percutitur parochus crucifixo incumbens. Ad sacrum sepulchrum 
sola imago Crucifixi in Parasceuen ponebatur, non Sanctissimum 
sacramentum uti nunc, nam tunc extra festum Corporis Christi 
non exponebatur.

Sed de scholis iterum agetur suis temporibus et locis 
adeoque nunc aliquid interserendum est de f u n d a t i o n e  
capi tu l i  in Ottmuchau,  quamvis enim hoc non proprie 
spectat ad Chronologiam liujus ecclesiae parochialis, videbis 
tamen in sequentibus, quam nimis haec notitia huc spectet.

Anno 1386 7. Junii Episcopus Wenceslaus ex diversis 
legatis et censibus magistri Bertholdi Fulschissel quondam 
praepositi S. Aegidii Wratislaviae et Physici dicti Episcopi 
fundavit Collegiatam in Ottmuchau. Parochus ibidem factus
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Praepositus, relictis quibusdam proventibus pro Vicario, qui 
curam animarum provideret, et quos nunc parochus Ottmuchovi- 
ensis percipit. Ex caeteris omnibus praepositura dotata est. 
Sicut et decanatus fundatus est ex proventibus parocliiae in 
Beutmansdorff (ita parochis et laborantibus pastoribus erepta) 
pro Capitulo vero idem episcopus addidit villam Heidersdorff, 
quae ante ad mensam Episcopalem spectavit, haec est fundatio 
istius Capituli, quod, postmodum crevit per unionem parochiae 
in Wansau, relictis itidem pro Vicario quibusdam proventibus 
etc. Sed haec delibasse sufficiat, nunc ad nostra. Qua l e s  
nam p a r o c h i  hic Nissae fuerint per hoc saeculum, non 
invenio nisi sequentes.

Anno 1326 fuit parochus seu plebanus Thammo Quatz  
et Canonicus Wratislaviensis. Vacabat tunc sedes Episcopalis 
per septem annos. Vito et Lutholdo de electione contendentibus, 
unde altare S™* Corporis Christi cum facultate hujus parochi 
erectum est a Capitulo Wratislaviensi et confirmatum. Familia 
Fulschissel fundavit et dedit villam Glompenaii ad hoc altare, 
nunc possidet illud Capitulum Wratisl. una cum domo Altaristica 
quae dicitur ba§ 33re§fauifrf}e Sapitef ^au^. Mira res Iste Ber- 
tholdus Fuhlschissel in hoc instrumento Altaristico vocatur 
civis Nissensis, in instrumento vero fundationis Capitulo vocatur 
praepositus S. Aegidii et Physicus do Nissa, nam ex legatis ejus 
fundatum est Capitulum Ottmuchoviense, videtur dives medicus 
fuisse.

Erexit autem suis sumptibus capellam ubi nunc sunt gradus 
ad chorum civium, ibi in angulo in almario sub cratibus 
servabatur Sanctissima Eucharistia, uti adhuc apparet, forsan 
ut vicina esset parochiali domui propter infirmos, ros vere 
mirabilis. Debuit autem altarista parocho annue dare unam 
marcara. Sed de Altaristis plenius in saeculo quarto.

Anno 1369 fuit parochus venerabilis Pater Nicolaus  de 
Stephani  Vi l l a  miles ibidem. Nota quod miles illis temporibus 
idem fuerit quod nobilis nunc. Sed plura de illo non invenio.

Anno 1380 fuit quidam Mart inus  Schiban,  qui in 
quodam instrumento antiquo se subscripsit Commentor seu 
Conventor (quia prae antiquitate non potui bene legere) ecclesiae 
parocbialis, et hinc dubitarem eum fuisse proprium parochum.
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sed potius quod ad tempus forsan ob aliquam litem vel aliam 
causam habuisset parocliiam per commendam, sed in alio instru­
mento invenio ipsum subscriptum tanquam parochum utpote 
cum cujus licentia erectum et fundatum est altare SS. Petri 
et .Pauli, eo modo, quo supra de altari S. Laurentii disserui, 
cum iisdem conditionibus Ao 1390.

Anno 1396 factus est parochus Ni co l aus  de Selyn qui 
etiam fuit Canonicus Wratisl. hic anno 1398 impetravit ab 
episcopo Wenceslao et Capitulo Wratislaviensi licentiam vendendi 
et alienandi allodium quod parochus S. Jacobi babuit in antiqua 
civitate, tres mansos cum libera ovium pastura. Et vendidit 
etiam reservatis annius censibus tam in grano quam in pecunia, 
reservato quoque prato in Conradtsdorff, quod vulgo nunc 
Kunersdorff dicitur, quod quidem pratum usque nunc parochus 
possidet. Agri vero illi trium mansorum nunc divisi sunt in 
multiplicos possessores, magna pars nunc spectat ad praedium 
Wellejanum et Scholtzianum, alia pars ad Carlau, alia ad 
praedia K.R. P.P. Societ. Jesu, alia diversos liabet possessores 
et inter illos praesertim hortulanos, qui ante portam S. Nicolai 
habitant et usque nunc haereditario jure paroclio subsunt.

Horrendum et irreparabile vulnus iste parochus huic 
ecclesiae et parochiae per hanc venditionem inflixit, quamvis 
enim usque nunc frumenta et pecunia quaedam tanquam 
census, (an omnes Deus scit) pendantur, attamen major nunc 
foret utilitas mutatis nunc temporibus ex fundo jacente, tum 
propter vicinitatem loci, tum propter libertatem ecclesiasticam. 
Sed gratis lamentamur. Motivum ejus fnit quod per 12 annos 
ipsi vix tantum intulerit praefatum praedium, quantum fuit 
opus exponere pro fabrica illius. Ex quo patet, quod praefatum 
praedium non fuerit bie ^ßiebeinutt) ut nunc loquimur, et parochi 
omnes habent, agros spirituali titulo ad ecclesiam spectantes, 
sed quod fuerit allodium seu praedium, quod parochi titulo 
dominii saecularis tanquam domini possederunt, quia alias 
parochiani debuissent conservare fabricam, et non fuisset opus 
vendere. Vide litteras authenticas, quas a piae mem. domino 
suffraganeo Neander, qui fuit execiitor Sebastiani a Rotstock 
Episcopi quondam hic parochi accepi et ad archivum reconcidi.

In iisdem litteris continetur, quod emptor illius allodii
7
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debuit aedificare doiiiura ibidem in antiqua civitate prope 
tempellum S. Joannis in qna posset commode capellanus 
habitare, quia, ut supra dixi, cum muri hujus civitatis aedificati 
essent, et portae clauderentur, debuit parochus foris in antiqua 
civitate servare capellanum, jam ab anno 1350 praesertim cum 
homines valde multiplicarentur. Ubiuam vero nunc sit illa 
area, in qua capellanus ille habitavit, non discerno, an fuerit, 
ubi nunc est ber gro  ̂ ‘Dol)mb vel ubi est bcr ffeine 'I)cfpnt) seu 
major vel minor popina, heu quousque loca ipsa degenerarunt.

Saeculum Quartum.
(Ab Anno 1400 usque 1500.)

Cum abhinc jam constet do successiva serie parochorum 
hujus Nissonsis S. Jacobi ecclesiae, hic pro meliori ordine 
juxta eorum tempora progrediemur.

Anno 1407 fuit parochus J a c o b us Pndeck,  hic antea 
fuit doctor et professor Theologiae in Universitate Cracoviensi 
unde eidem dicta Universitas missale magnum in porgameno 
scriptum dono misit. Isto reduxit s c h o l a s  N i s s e n s e s  in 
veram gymnasii formam, ut non solum Grammatica, Kbetorica, 
sed etiam Philosophia doceretur, et liberalitate magistratus tunc 
fundati sunt Baccalaurei, et multa alia pro exaltatione litterarum 
et litteratorum beneficia, uti infra circa finem hujus saeculi 
pluribus dicetur. Sub hoc quoque parocho confirmata est missa 
confraternitatis. B. V. Mariae quibusvis feriis quartis et per 
adventum una cum altari dictae confraternitatis ac ejusdem 
capellano, a Joanne XXII quem alii vocant XXIII anno ponti­
ficatus sui quinto, coepit vero sedere anno 1410. Haec bulla 
adhuc exstat et posiii eam ad archivium dictae confraternitatis, 
quod collegi et erexi. ^

Venerunt etiam circa hoc tempus Nissam novi fratres 
r e l i g i os i  S. Franc i sc i ,  qui conventu ales dicuntur sub Epis­
copo Petro, qui anno 1425 in vigilia S. Mariao Magdalenae 
primum lapidem posuit in coemitorio, quod fuit ante portam 
fratrum pro illorum monasterio, ubi diruta capellula, quae ibi 
fuit, satis egregium aedificavit ecclesiam, uti audivi a senibus.
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qui eam adhuc viderunt, snh t i tulo Sanctae  Mar i ae  
Magdal enae  in prato, quod usqne nunc pratum monachorum 
seu 93?iind;enn)ie[e dicitur, quid autem isti monachi fecerint et 
hinc quomodo abiverint elapso nno saeculo, suo loco dicetur 
Deo dante infra.

Anno domini 1426 fuit hic parochus J oachi mus  Wein-  
hardus vir probus, eloquens et zelosiis, qui dum tumultuosis 
illis temporibus acrius praedicaret, et maximo in fautores 
Hnssiticao haereseos inveheretur, magnam quorundam civium 
contra se concitavit iracundiam, erant enim hic quoque vel 
aperti vel occulti Hussitaruin patroni. Undo enm prohriis et 
contumeliis lacessentes tandem conspirationem eum per vim 
aggrediendi ineunt. Sed coelum litem diremit, nam antesi­
gnanus eorum, qui parocho insidiabatur inopinate fulmine ictus 
interiit, caeteri vero conterriti resipuerunt, factum est hoc 
aniio 1433.

Hoc tempore flamma belli Hussitici totam vastavit Silesiam, 
de quo Chronicae Silesiticae plura referunt. Nos de Nissensi 
solum ecclesia scribimus. Ottmuchovia cum arce (quae tunc 
pro tunc fortalitium erat) capta, reliqua oppida incensa, sub­
urbia populata, et inter caeteros, qui in suburbiis ah Hussitis 
occisi sunt exodio Catholicae fidei, etiam unus capellanns ad 
Sanctum .Toannem tunc residens occubuisse dicitur. Sed civitas 
haec Nissensis cum Wratislavia constans fuit in Catholica fide 
et se Hussiticis opposuit, quam cum illi oppugnarent facta 
eruptione Nissensos cives, illorum 300 in prato monacliorum 
caeciderunt et occiderunt. Laniones se quam optime gesserunt 
ita nt iisqiie hodie in advontii novi episcopi et principis in 
vestibus Croaticis sicut Hussari compareant. nam ejus modi 
vestes per stratagema induerunt, et exeuntes per portam Wratis- 
laviensem inopinate Boemos adorti sunt, qui putantes venire 
Croatas a rege Sigismundo magno numero submissos fugae se 
dederunt, et sie caesi sunt. Protegento Deo per intercessionem 
S. Jacobi hanc ecclesiam et civitatem, ne in potestatem haere­
ticorum deveniret, factum est hoc anno domini 1426 9Rontag 
oor pubica. Ita docet tabula lapidea in columna lapidea sita 
in campo monachorum, quam hoc anno 1698 ventus vehemens 
dejecit forsan reponenda.
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Anno 1436 fuit parochus Jacohus  Eythol tz ,  qui simul 
fuit auditor causarum episcopalium seu uti nunc vocantur Epis­
copales commissarii. fuit autem hoc tempore magna confusio 
in his terris oh tumultus Hussitarum et ipsa patria divisa orat 
in partes, unde etiam Nissae magis arma tractabantur quam 
sacra, sacerdotibus hinc indo dispersis.

Anno 1439 fuit parochus Otto Bees ,  seu ut tunc 
vocabantur plebani, pro quo sciendum, quod illo tunc vocabatur 
parochus, qui solam habebat ecclesiam parochialem, uti in rure 
et oppidulis, qui vero sub se etiam habebant capellas et 
capellanos, vocabantur plebani ita ritus Polonicus secum ferebat. 
Cum hujus parochi consensu erectum est altare Trinitatis 
et S. Dorotheae ab Episcopo Conrado, ita ut altarista debuerit 
annue dare parocho in recognitionem subjectionis mediam 
marcam. Hoc vero altare, ad quod plebanus habuit jus prae­
sentandi postea unitum fuit Organico.

Anno 1460 fuit parochus Joannes  Balcko,  qui fuit 
etiam simul auditor causarum seu commissarius Episcopalis. 
Hoc tempus erat turbulentissimum, non solum propter pestem, 
quae anno 1460 totam Silesiam pervagata est, sed etiam propter 
bella Boemorum. Misit Papa hoc tempore legatum ad hanc 
patriam Hieronymum Episcopum Cretensem, cum quo 
Jodocus episcopus non bone convenit, ita ut ipsi objiceret illud 
S. Pauli: Cretenses semper mendaces, ventres, pigri etc.
Nihilominus iste legatus papalis Hieronymus concessit parocho 
Nissensi et quidem in perpetuum, ut singulis feriis quintis per 
totum annum possit habere Process ionem cum Sanctissimo 
Eucharistiae Sacramento illud gestando, et expositum tenere 
per decantationem missae, insuper adjecit 40dies indulgentiarum 
pro comitantibus dictam processionem et 5 pater et ave orantibus, 
quam concessionem Jodocus Episcopus ratam habuit in quantum 
de Jure processit et insuper addidit tanquam Episcopus alios 
40 dies indulgentiarum. Notandum quod etiam in aliis civita­
tibus Silesiae hoc tempore ejusmodi processiones inceperint. 
Populus sicut tunc eas avido expetiit, ita usque nunc illas 
processiones sancte servat hic Nissae cum magno parochi 
solatio, nam tantus quavis hebdomada nunc confluit ad hanc 
processionem populus, ut diu debeat sistere processio, tantum
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ut populus possit progredi, factum est hoc anno 1462 29 
Novembris [mu  ̂ l̂ eî en 19. ilJoU.J Idem Hieronymus alias 
concessit indulgentias, qui pro fabrica turris  cainpani l i s  hujus 
ecclesiae manus porrexerint adjutrices. Item multas alias huic 
ecclesiae indulgentias concessit pro omnibus foro festis et 
quadragesimae et adventus diebus, quas quidem indulgentias in 
canone ecclesiae per tabellas descripsi, et litteras ad magnum 
librum copiari foci, et ad archivium parochiale recondidi pro 
notitia posteritatis. Extant duae magnae tabulae ligneae cum 
ferramentis, in quibus affixae sunt istae litterae in porgameno 
scriptae, quae olim ad valvas ecclesiae exponi solebant, ut 
homines legere possent.

Jodocus vero episcopus, (pii fuit do familia Rosarum, erexit 
capel lam B. V. Mariae in antiqua civitate, quae usifue nunc 
vocatur Sancta Maria in Rosi s ,  fuit autem antea prior 
cruciferorum, hinc cruciferis dedit dictam capellam pro hospitali 
suo, 00  quod primaevum illorum tempellum et hospitale S. 
Spiritus jam pridem fuerit flammis absumptum, ac ita crucigeri 
anno 1424 aedificarunt pro monasterio ecclesiam B. V. Mariae 
in foro salinario intra muros, hospitale voro pones capellam in 
Rosis. Euit autem Jodocus Prior Cruciferorum S. Joannis 
Hierosol. hoc est nunc Melitensis. Circa hanc voro capellam 
B. V. Mariae in Rosis fuerunt cum tempore multae controversiae, 
ut suo loco dicetur.

Sciendum voro est, quod tunc longo alius fuerit rerum 
status, nam capellae et altaria ejusmodi sive intra sive extra 
ecclesiam parochialom aedificabantur non solum accedonto con­
sensu parochi et absque illius praejudicio, verum etiam parochus 
retinebat jus in illas capellas, hinc offertoria ot alia similia 
parocho obveniebant. Ut in antiquis Regestis parochialibus 
semper notata invenio offertoria ex tompello S. Mariae in Rosis. 
Item S. Barbarae ot antiquitus etiam ex tempollo S. Spiritus 
et a fratribus S. Antonii, qualos hi fuerint an Franciscani ad 
S. Mariam Magdalenam vel ad S. Crucem extra portam Wratis- 
laviensom non discerno. In capellis vero hujus ecclesiae ipsis 
fundationibus inserebatur, ut videre est in fundatione capellae 
S. Laurentii, SS. Corporis Christi, SS. Petri et Pauli, et aliis, 
sed in specie do capella S. Mariae in Rosis, uti ot S. Nicolai
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certissimum est, quod usque iiuuc parochus S. Jacobi offertoria 
acceperit, alias enim ea cedere nou potuisset, ut audiemus in 
translatione Capituli.

Anno 1462 fuit parochus Joaui ies  Galve,  vir insignis 
et fervens praedicator. Hoc eodem anno Judaei  pulsi sunt 
ex civitate Nissoiisi, eo quod sacram hostiam a quodam scholari 
coemptam iuhoiioravoriiit, debuerunt poenam dare 2000 lioreuos 
et in perpetuum exulare. quod modo tam stricto iioii servatur, 
quamvis eiiim domos babero nou audeant, tamen conducunt 
fornices, et multa mala faciunt, ut suis locis notavi, quales 
propter hos nequam molestias habuerim.

Hoc parocho facta est unio seu fraterni tas  Al taristarum 
hujus ecclesiae, qui coudidoruut statuta quaedam, quae epis­
copus Kiidolpbus confirmavit anno 1470 30 Septembr. Statuta 
autem illa praetor vigilias pro defunctis fratribus cum missa et 
olfertorio quavis Angaria habendas, et comitivam ad sepulturam 
nec non legendis pro dofuiicto tribus missis, nil singulare 
continet. Descripsi illa omnia iii speciali libro quem pro 
parocho successore ad Archivium recondidi. De hac tamen 
communitate seu fratoriiitaie Altaristica sequentia sunt specia­
liter servanda. Et

Imo Quidem jam supra retuli, quomodo diversi fundatores 
peiies haiic ecclesiam capellas aedificaverint, utpote quae 
capellae cum ecclesia ipsa iiou suut aedificatae, fabricata itaque 
capella et altari, fundaverunt quoquo aliquem sacerdotem, qui 
illam capellam officiaro possot, et quia sacerdos ille vivere 
honeste debuit, assignarunt ipsi certos proventus, imo et habi­
tationem aliquam circa ecclesiam.

2do Tales itaque Altaristao tempore Kudolphi episcopi jam 
duodenarium numerum explebant, uti dominus Tintzman in 
quodam antiquo scripto insinuat, qui circa hanc ecclesiam 
residebant, prout etiamnunc istae domunculae oxtant, quamvis 
circa multas mutatio facta sit. Tales suut domus S. Laurentii 
e regione cantoris, item altera domus penes S. Laurentii nuiie 
Koppiana et Herhersteiniana dicta (quia generalis Kopp antea 
eam habuit) etiam fuit domus Altaristica. Item in ucie, ubi 
iiuiic est domus emeritorum sacerdotum. Item ubi nunc domini 
Canonici habitant sunt omnes domus Altaristicae, quas ipsi non
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tanquam Canonici aut Praelati, sed tanquam Altaristae vi 
suorum altarium quae quisque iudepoudenter a Canoiiicatu suo 
quandoque impetravit, inhabitant, quae omnia iii canone Alta- 
ristarum exactissime sunt notata.

3tio Inter hos Altaristas seu Capellanos etiam erat 
capellanus Fraternitatis, cujus domus extat in acie versus 
plateam Episcopalem o regione domus quae nunc Lieschiaiia 
seu domini Printz dicitur, et est contigua domui Altaristicae 
SS. Petri et Pauli in qua nunc dominus Tobias Haiicke decanus 
tanquam Altarista habibat. Sed hic domos ejusmodi describere 
nimis longum foret. Composui libros tres, quos Canonem! 
Altaristarum intitulavi, in illis minutiae quaeque jam notatae; 
sunt.

4to Istae ergo Altaristae qui hucusque separatirn vivebant 
absque illo nexu, a Kudolpho in unum corpus redacti sunt non 
solum per illa statuta sed maxime per quosdam proventus, qui 
hucusque a minutioribus fundationibus, quas nemo suscipere 
volebat, et incuria temporum neglectae fuerint, communitati 
cesserunt, quae usque nunc grossa Altaristica dicitur, et annue 
dividitur in communi. Ut autem aliquomodo satisfieret illis 
quas non sciebant exacte fundatorum mentibus, hinc

5to Ordinaverunt, ut Altaristae singuli singulis septimanis 
missam legant in unaquaque capella juxta ordinem. Et haec 
vocatur rota altaristica, quam Deo dante jam penitus neglectam 
iterum hisce annis resuscitavi cum consensu dominorum Alta­
ristarum. Et nunc legimus ordinatim uti tabella in sacristia 
monstrat. Sed quia nihil perennat, nisi ubi unus est inspector,
ideo